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Jednym z przykładów są obowiązujące w Niemczech 
mini-jobs i midi-jobs. Określają one granicę wynagro-
dzenia za pracę (400 euro), od której nie ma obo-
wiązku płacenia składek na ubezpieczenie społeczne 
i podatku dochodowego. W zamian wprowadzono 
ryczałt w wysokości 25% płatny przez pracodawcę na 
pokrycie kosztów składek ubezpieczeniowych i eme-
rytalnych. Osoby zatrudnione za stawkę od 400 do 
800 euro płacą normalny podatek dochodowy i ros-
nące stopniowo składki na ubezpieczenie społeczne. 
Instrument ten z jednej strony redukuje koszty zatrud-
nienia osób o najniższych kwalifikacjach, z drugiej 
zaś – poprzez ograniczenie klina podatkowego – czy-
ni podjęcie nisko płatnej pracy bardziej atrakcyjne.

Istotną – z punktu widzenia analizy zbieżności 
koncepcji przejściowych rynków pracy z Europejską 
Strategią Zatrudnienia – jest idea raportu Koka, za-
lecająca promowanie elastyczności połączonej z za-
bezpieczeniem na rynku pracy. Idea taka funkcjonuje 
jako jedno z założeń koncepcji TLM pod angielskim 
terminem flexicurity. Zwraca się w niej uwagę na 
konieczność kompromisu w kwestii stopnia elastycz-
ności standardowych umów zatrudnieniowych. Jed-
nocześnie stawia się postulat stworzenia większego 
wachlarza opcji kontraktowych (począwszy od pracy 
w niepełnym wymiarze czasu), tak aby móc sprostać 
potrzebom zarówno pracowników, jak i pracodaw-
ców. W tym przypadku jednak postuluje się także 
adekwatny poziom zabezpieczenia socjalnego po-
wiązanego z każdą z tych form pracy, aby niwelować 
podział na zatrudnienie pełnowartościowe i niepełno-
wartościowe. Niezbędne do tego są stosowne regu-
lacje w zakresie czasu pracy, dostępnych świadczeń, 
warunków pracy i rozwiązania umowy oraz wspiera-
nie przestrzennej i geograficznej mobilności pracow-
ników. Gdziekolwiek miałby przebiegać kompromis 
między pewnością zatrudnienia i jego elastycznością 
pamiętać trzeba, że z jednej strony „bezpieczeństwo” 
na dzisiejszym rynku pracy nie może być identyfiko-
wane z zachowywaniem jednej pracy przez całe ży-
cie, z drugiej zaś, że uelastycznianie standardowego 
kontraktu nie przynosi korzyści jedynie pracodawcy.

ZAKOŃCZENIE

Sumując, należy powiedzieć, że trudno jest o jed-
noznaczną ocenę koncepcji przejściowych rynków 
pracy. Jej zaletą jest holistyczne ujęcie problemu 

przejść między stanami aktywności i bierności zawo-
dowej. Koncepcja ta pozwala spojrzeć szerzej na rolę 
aktywnej polityki rynku pracy. Standardowe jej ujęcie 
nastawione jest bowiem na redukcję liczby bezrobot-
nych poprzez zatrudnienie subsydiowane, szkolenia 
i przekwalifikowania zawodowe oraz inne środki po-
prawiające pozycję przetargową bezrobotnego na 
rynku pracy. 

W ujęciu szerszym można jednak pojmować 
aktywną politykę rynku pracy jako zharmonizowane 
działania realizujące dwie szerokie wiązki celów: 

a) po pierwsze – umożliwiające integrację z ryn-
kiem pracy niezależnie od pozycji, jaka się na nim 
aktualnie zajmuje;

b) po drugie – chroniące przed wykluczeniem spo-
łecznym, które najczęściej poprzedzone jest długo-
trwałym bezrobociem.
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WSTĘP

W ostatnich latach na całym świecie nasila się 
zjawisko migracji profesjonalistów z dziedziny me-
dycyny. W niektórych krajach starzeniu się społe-
czeństw towarzyszy starzenie się kadr medycznych. 
Młodzież w bogatych krajach nie chce podejmować 
trudnych studiów, gdyż kariera w medycynie związa-
na jest z koniecznością ustawicznego dokształcania 
i wymaga ogromnej odpowiedzialności. Bogate kraje 
niedobory kadrowe uzupełniają imigrantami z innych 
krajów, proponując im większe zarobki i lepsze warun-
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ki pracy. Dla emigrujących lekarzy i pielęgniarek jest 
to duża szansa, ale dla państw drenowanych z wy-
kwalifikowanych kadr – zagrożenie pogorszenia i tak 
trudnej sytuacji w ich służbie zdrowia. Przed takim za-
grożeniem stoi również służba zdrowia w Polsce.

PRZYCZYNY MIGRACJI

W ciągu ostatnich lat możemy obserwować nasi-
lenie się zjawiska exodusu polskich lekarzy i pielęg-
niarek za granicę. Na stronach internetowych pojawia 
się coraz więcej ofert lekarzy, farmaceutów i pielęg-
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niarek poszukujących pracy za granicą. Są to oferty 
zarówno osób doświadczonych, jak i tych, którzy 
niedawno ukończyli studia i właśnie odbywają staż. 
Jakie są główne przyczyny emigracji polskiej kadry 
medycznej?

Według osób ubiegających się o pracę za gra-
nicą zachodni pracodawcy oferują znacznie lepsze 
warunki prac. Za granicą można dodatkowo zrobić 
specjalizację zgodną z własnymi zainteresowaniami. 
W Polsce nie ma tak szerokiej możliwości specjalizo-
wania się w dowolnej dziedzinie. Lekarzy z dyploma-
mi skłaniają do wyjazdu właśnie trudności w dostępie 
do specjalizacji. Ponad połowa absolwentów stażu 
podyplomowego, czyli około tysiąc lekarzy rocznie, 
jest pozbawiona możliwości wchodzenia  na drogę 
specjalizacji. Jest to spowodowane zjawiskiem nepo-
tyzmu, które jest szczególnie nasilone w przypadku 
następujących specjalizacji: interna, chirurgia i gine-
kologia1.

Dodatkowym atutem pracy za granicą są zarobki. 
W Polsce lekarze, aby zarobić na utrzymanie rodziny, 
bardzo często muszą pracować ponad 70 godzin 
w tygodniu. Skutkiem tego jest całkowity brak czasu 
dla rodziny. Doktor Kijak, anestezjolog z 25-letnim 
stażem pracy, pracując w białostockiej klinice 250 
godzin miesięcznie (etat – 170 godzin oraz dyżury) 
zarabia miesięcznie 2600 zł netto. Natomiast młody 
lekarz na etacie otrzymuje tyle, ile sprzątaczka (750 zł
netto, bez dyżurów)2. Wielu lekarzy z II stopniem spec-
jalizacji za tydzień pracy w szpitalu po 8 godzin
otrzymuje 310 zł netto. Tymczasem płace w państ-
wach Europy Zachodniej są nieporównywalnie wyż-
sze (patrz wykres 1).

Wykres 1. Płace lekarzy w wybranych krajach 
(średnie roczne wynagrodzenie lekarzy w zł)

Duńczycy proponują lekarzom 30 tys. zł miesięcz-
nie brutto za 37 godzin pracy tygodniowo. Po opła-
ceniu podatków połowa tej kwoty zostaje lekarzom 
w kieszeni. W porównaniu z płacą w Polsce są to 
znakomite warunki3. W Wielkiej Brytanii na stażu 
lekarz zarabia ok. 20 tys. funtów rocznie, a po 3–4 
latach pracy jego zarobki mogą wzrosnąć do 35 tys. 
W przypadku lekarzy rodzinnych kwoty są większe. 
Minimum, którego może się spodziewać lekarz ro-
dzinny, to nawet 50–60 tys. funtów rocznie. Natomiast 
wynagrodzenie doświadczonego lekarza szpitalnego 
wynosi ok. 80 tys. funtów rocznie. Dodatkowo może 
on pracować prywatnie4.

Źródło:  Opracowanie własne na podstawie A. Kozierkiewicz, System 
wartościowania pracy lekarzy, Termedia Wydawnictwo Me-
dyczne, Poznań 2003.

Oprócz niskich płac, do wyjazdów kadry medycz-
nej przyczynia się również fakt, że polskie placówki 
medyczne – zwłaszcza szpitale – zmagają się z prob-
lemami technicznymi oraz sanitarnymi. Nie ma dobre-
go zabezpieczenia logistycznego pracy (brak leków 
i sprzętu, przestarzała aparatura medyczna, zde-
kapitalizowany sprzęt administracyjno-biurowy). Tezę 
o degradowaniu się zawodu lekarza i złych warun-
kach pracy potwierdza wypowiedź lekarza radiologa 
z Warszawy na łamach „Gazety Lekarskiej”. Mówi 
on: Interesuję się wyjazdem do Norwegii, ponieważ 
szukam warunków rozwoju. Chciałbym się habi-
litować. Pragnę połączyć pracę z rozwojem zawodo-
wym. W Warszawie takich możliwości nie mam. I nie 
sądzę, żeby się pojawiły. Sprzęt, na którym pracuję 
ulega degradacji. Tym samym jakość badań jest coraz 
gorsza. W moim przypadku jest to szczególnie ważne, 
gdyż jestem diagnostą radiologiem5.

Kolejnym powodem migracji polskiej kadry me-
dycznej jest brak systemu odpisów podatkowych wy-
datków na dokształcanie się zarówno specjalistyczne, 
jak i obowiązkowe ustawiczne oraz związany z tym
brak warunków wszechstronnego rozwoju. Dr n. med.
Katarzyna Kucharska ma 33 lata, jest psychiatrą z II 
stopniem specjalizacji, a od września 2004 r. pracu-
je jako tzw. consultant w szpitalu w Cardiff w Walii. 
W Polsce jej głównym problemem był brak możliwo-
ści wyjazdów na konferencje. W Cardiff nie ma z tym 
żadnych problemów formalnych ani finansowych, po-
nieważ posiada fundusz wyjazdowy i może spokojnie 
jeździć na szkolenia6.

Nie mniej ważnym powodem emigracji lekarzy jest 
fakt, iż w niewydolnej polskiej służbie zdrowia lekarz 
często musi podejmować trudne decyzje i wybierać 
między dobrem chorego, a bytem placówki medycz-
nej, w której jest zatrudniony.

Wśród przyczyn migracji pielęgniarek dominują 
motywy ekonomiczne. Pielęgniarka, która w Polsce 
zarabia średnio 1100 zł miesięcznie, we Włoszech mo-
że zarobić tyle samo, ale w euro. W Niemczech pen-
sja pielęgniarek wynosi około 2 tys. euro, a w USA
nawet 3,5 tys. dolarów. Jednak pieniądze to nie je-
dyny powód częstych wyjazdów polskich pielęgnia-
rek. Równie ważną przyczyną ich migracji jest zbyt 
nierówny status lekarza i pielęgniarki w polskich szpi-
talach. W USA i w krajach Europy Zachodniej pielę-
gniarki cieszą się prestiżem.

Zatem pielęgniarki, decydując się na wyjazd, 
mogą liczyć nie tylko na poprawę warunków pracy, 
ale także podnieść swój prestiż w środowisku lekar-
skim.

SKALA ZJAWISKA MIGRACJI

Niskie płace, coraz gorsze warunki pracy oraz brak 
pewności rozwoju zawodowego u absolwentów aka-
demii medycznych sprawiają, że coraz więcej lekarzy 
wyjeżdża za granicę. Według różnych szacunków, 
w okresie transformacji ustrojowej (po 1989 r.) wy-
jechało z Polski ponad 20 tys. lekarzy7. Większość 
z nich to dobrze wykształceni fachowcy. Po przystą-
pieniu Polski do UE zjawisko emigracji jeszcze się 
nasiliło.

W najbliższych latach w krajach UE zwolni się 
nawet 60 tys. etatów tylko dla lekarzy. Zmienione 
zgodnie z unijną dyrektywą prawo pracy ograniczyło 
czas pracy medyków. Szacuje się, że tylko w Niem-
czech zabraknie od 16 do 25 tys. lekarzy, a w Anglii 
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i Szkocji – około 16 tys. Zwiększone zapotrzebowa-
nie na kadrę medyczną wynika również ze starzenia 
się społeczeństwa. Według niektórych ekspertów 
Europa może potrzebować nawet 100 tys. lekarzy 
i pielęgniarek8.

Obecnie pracę polskim lekarzom proponują Niem-
cy, Irlandia, Holandia, Francja, Hiszpania, Norwegia, 
Dania oraz Szwecja. Potrzebują oni przede wszystkim 
anestezjologów, psychiatrów, lekarzy rodzinnych i pe-
diatrów. Do Szwecji wyjeżdżają w większości lekarze 
ogólni albo rodzinni, do Danii – specjaliści. Duńczycy 
potrzebują do pracy w szpitalach przede wszystkim 
chirurgów, pediatrów, radiologów i anestezjologów. 
Duńscy pracodawcy chętnie finansują szkolenia i kur-
sy przyjeżdżającym lekarzom. Pomagają także w zna-
lezieniu pracy ich rodzinom.

Przedunijne sondaże o lekarzach chętnych do wy-
jazdu z kraju były alarmujące. Jaka jest rzeczywista 
skala migracji po wstąpieniu naszego kraju do UE? 

Naczelna Izba Lekarska twierdzi, że od momentu 
akcesji około 4 tys. lekarzy zgłosiło się do okręgowych 
izb lekarskich po komplet dokumentów niezbędnych 
do ubiegania się o pracę za granicą. Jednak wiele 
wskazuje na to, że nikt nie wie, jaka jest rzeczywista 
skala zainteresowania lekarzy migracją zarobkową. 
Źródłem wiedzy o emigracyjnych planach lekarzy 
mogą być statystyki okręgowych izb lekarskich, które 
wydają lekarzom zaświadczenia wymagane przez 
unijnych pracodawców. Prezes Naczelnej Rady Le-
karskiej (NRL) Konstanty Radziwiłł zapewnia, że jest 
to w pełni monitorowane, a uzyskanie precyzyjnych 
danych jest tylko kwestią czasu. Kiedy w NRL roz-
poczęto wydawanie zaświadczeń, zbierano te dane 
w sposób „ręczny”, na podstawie sprawozdań z po-
szczególnych okręgowych izb lekarskich. Podsumo-
wano je na koniec sierpnia 2004 r.

Według raportów przekazanych przez okręgowe 
izby lekarskie do Ośrodka Uznawania Kwalifikacji 
przy NRL od 1 maja do 31 sierpnia 2004 r. wydano 
1638 zaświadczeń (lekarzom – 1334 i lekarzom den-
tystom – 304), potwierdzających posiadanie formal-
nych kwalifikacji. Wśród specjalizacji, które dominują 
na liście wydanych zaświadczeń, znajdują się m.in.: 
anestezjologia (166), choroby wewnętrzne (107),
medycyna rodzinna (74), ginekologia i położnictwo 
(48) oraz ortopedia i traumatologia słuchu (33)9.

Od początku września 2004 r. dokonano pewnych 
zmian w budowie rejestrów: centralnego i okrę-
gowych. Dzięki temu informacje te zbierane są w NRL
automatycznie. Obecnie istnieje konieczność scale-
nia tych danych. Jednak już teraz wiadomo, że naj-
bardziej zdeterminowani do wyjazdów zagranicznych 
są chirurdzy i anestezjolodzy. Według Jerzego Gry-
glewicza, wiceprzewodniczącego Związku Zawodo-
wego Anestezjologów, do grudnia 2004 r. wyjechało 
już z Polski 400 anestezjologów, co stanowi 10% 
wszystkich anestezjologów10. Jest to zjawisko bardzo 
alarmujące.

Niektórzy zastanawiają się, jak zatrzymać specjali-
stów w kraju i jak poprawić ich sytuację. Interesujące 
rozwiązanie znalazła Łódzka Izba Okręgowa. Poro-
zumiała się ona z firmą zajmującą się pracownikami 
tymczasowymi na terenie Wielkiej Brytanii i podpisa-
ła umowę. Umowa ta przewiduje tymczasowe zatrud-
nianie lekarzy w szpitalach i przychodniach w Wielkiej 
Brytanii. Już prawie 300 chirurgów, anestezjologów,
a nawet lekarzy rodzinnych i dentystów zgłosiło 

w Okręgowej Izbie Lekarskiej w Łodzi chęć praco-
wania  weekendy za granicą. Za weekendowy dyżur 
w brytyjskim szpitalu chirurg otrzyma w przeliczeniu 
– około 4 tys. zł11.

Należy zauważyć, że wysokiej klasy specjaliści, 
posiadający wieloletnie doświadczenie niechętnie 
decydują się na wyjazd na stałe. Tomasz Farana, me-
nedżer agencji rekrutacyjnej ITC twierdzi, iż agencja 
jest zasypywana ofertami pracy dla doświadczo-
nych lekarzy specjalistów. Najwięcej ofert napływa 
z Wielkiej Brytanii. Jednak na ogłoszenia te odpo-
wiada niewielu lekarzy. Jest to spowodowane ich 
relatywnie wysokimi zarobkami oraz obawą przed 
wyższymi kosztami życia w Wielkiej Brytanii. Pracow-
nicy agencji starają się rozwiązać problem, chodząc 
od jednego lekarza do drugiego i próbując go podku-
pić. Czasami to się udaje12.

Bardzo duży jest również popyt na polskie pie-
lęgniarki. Według Elżbiety Buczkowskiej, prezes 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, od maja 
do listopada 2004 r. około 1,5 tys. pielęgniarek po-
prosiło o wystawienie dokumentów potwierdzających 
ich staż i kwalifikacje. Naczelna Izba Pielęgniarek 
i Położnych alarmuje, że niedługo w Polsce może za-
braknąć średniego personelu medycznego. Zdaniem 
Marii Marczak, sekretarz Naczelnej Rady Pielęgniarek 
i Położnych, brak napływu nowej kadry i starzenie się 
obecnej może spowodować załamanie rynku świad-
czeń pielęgniarskich już za dwa lata.

W Krakowie i Warszawie po zaświadczenia po-
twierdzające uprawnienia do wykonywania zawodu 
w krajach UE zgłasza się każdego tygodnia kilka-
dziesiąt osób. Polskimi pielęgniarkami zaintereso-
wani są również Amerykanie. W okresie od maja 
do listopada 2004 r. z województwa łódzkiego wyje-
chało do pracy w innych państwach unijnych ponad 
500 pielęgniarek13. W szpitalach zaczyna brakować 
sióstr. Wyjazdy doprowadziły do braków kadrowych, 
m.in. w Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki 
oraz w łódzkich szpitalach im. Kopernika i im. Jon-
schera. W tym samym czasie z Małopolski wyjechało 
około 800 sióstr.

Pielęgniarek potrzeba w całej bogatej Europie, 
bo Europejczycy żyją od czasów II wojny światowej 
o 20 lat dłużej. Dłużej więc potrzebują opieki i pomo-
cy medycznej. Według opracowania Komisji Europej-
skiej ds. Rynku Pracy już wkrótce największy popyt 
na rynku pracy będzie na zawody pielęgnacyjno-
-opiekuńcze. Walka o polskie pielęgniarki powoduje, 
że zagraniczni pracodawcy coraz częściej decydują 
się na pokrycie kosztów kursów językowych. Tak 
jest w przypadku Włochów, Holendrów i Niemców. 
Władze Irlandii wyasygnowały w 2005 r. 2 mln  euro 
na pokrycie kosztów werbunku pielęgniarek z Indii 
i Polski ze specjalizacją pediatryczną do pracy na 
oddziałach intensywnej terapii14. Amerykanie pod-
jęli natomiast współpracę z Akademią Medyczną 
w Gdańsku. W ramach wspólnego projektu otwarto 
nowy kierunek, na których część zajęć odbywa się 
w języku angielskim.

ZAGROŻENIA

Naczelna Rada Lekarska alarmuje, że jeśli lekarze 
będą wyjeżdżać z Polski w dotychczasowym tempie, 
za kilka lat w polskich szpitalach może zabraknąć 
specjalistów. Według szacunków w najbliższych la-
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tach Polskę może opuścić około 17 tys. lekarzy. Sy-
tuacja jest zła. Polska nie ma nadmiaru ani lekarzy, 
ani pielęgniarek. Polacy generalnie nie należą do gru-
py najzdrowszych narodów. Skutki prognozowanego 
przez Ministerstwo Zdrowia wyjazdu 17 tys. lekarzy to 
m.in. utrudniony dostęp do lekarzy i związanyz tym 
wzrost zachorowalności społeczeństwa. Również wy-
jazdy polskich pielęgniarek powodują, że w wielu 
szpitalach liczba pracowników średniego personelu 
medycznego spadła. Największy kryzys czeka nas 
w 2006 r. Do tego czasu na emeryturę przejdzie 
20% pielęgniarek i tyle samo prawdopodobnie wy-
jedzie do pracy za granicę. Dla polskich pacjentów 
oznacza to, że co trzeci z nich będzie pozbawiony 
podstawowej opieki. Już obecnie na 60 pacjentów 
przypadają na dyżurze dwie pielęgniarki, podczas 
gdy w UE – co najmniej pięciokrotnie więcej15.

Biorąc pod uwagę, że wykształcenie jednego le-
karza, łącznie ze specjalizacjami, kosztuje polskiego 
podatnika około 250 tys. zł nie ma wątpliwości, że na-
szego społeczeństwa nie stać na emigrację kolejnych 
tysięcy lekarzy. Ponadto poza kosztami bezpośrednimi 
migracji należy wziąć pod uwagę trudne do oszaco-
wania koszty tzw. negatywnych efektów zewnętrznych. 
Do kosztów tych można zaliczyć m.in. koszt wzrostu 
zachorowalności i koszt spadku produktywności siły 
roboczej w konsekwencji utrudnionego dostępu do 
lekarzy. Do zagrożeń związanych z migracją lekarzy 
należy też tzw. jazda na gapę państw zachodnich. Po-
wszechnie bowiem wiadomo, że wykształcenie lekarzy 
jest tam kilkakrotnie droższe niż w Polsce.

PRZECIWDZIAŁANIA

Problem exodusu polskich lekarzy i pielęgniarek 
jest poważny i nie wolno go lekceważyć. W celu jego 
zapobiegania  rząd polski powinien podjąć wielokie-
runkowe działania. Ministerstwo Zdrowia powinno 
przygotować aktualny, dokładny raport dotyczący za-
trudnienia, bezrobocia i migracji polskich lekarzy i pie-
lęgniarek. Monitoring tego zjawiska powinien być stały 
w korelacji z danymi demograficznymi i epidemiolo-
gicznymi. Należy również stworzyć satysfakcjonujące 
warunki pracy i rozwoju zawodowego kadry medycz-
nej. Bez zapewnienia odpowiednich warunków pracy 
i płacy nie zlikwiduje się bowiem problemu migracji.

Kraje, które razem z Polską przystąpiły do UE (Cze-
chy, Węgry), chcąc zapobiec wyjazdom swoich pie-

lęgniarek i położnych, podwyższyły im płace. Polski 
rząd nie robi nic, aby zatrzymać pielęgniarki w kraju. 
Czesi, Estończycy i Węgrzy podnieśli wynagrodzenie 
o 100% i tym samym migracja sióstr nie osiągnęła tak 
dużej skali, jak w Polsce. Natomiast litewski resort 
zdrowia podjął działania mające ograniczyć skutki 
masowego odpływu lekarzy. Jednym z takich działań 
są podwyżki – przez kilka kolejnych lat płace litew-
skich lekarzy mają być co roku zwiększane o 10%. 
Groźba wyjazdu wielu lekarzy skłoniła też władze do 
zwiększenia o 10% naboru studentów na kierunki me-
dyczne. Co na to polskie Ministerstwo Zdrowia?

Obecnie pracownicy Ministerstwa Zdrowia stara-
ją się przywrócić system monitorowania i predykcji 
stanu kadr medycznych i przygotowują program 
przeciwdziałania migracji pielęgniarek. Ponadto pla-
nuje się zwiększyć w 2005 r. liczbę rezydentów 
z 720  w 2004 r. do 1500 w 2005 r. Większość państw 
UE planuje w najbliższych latach zwiększyć liczbę 
studiujących kierunki medyczne. W Polsce działania 
zmierzające w tym kierunku są niewystarczające. 
W przyszłym roku akademickim większość polskich 
uczelni medycznych przyjmie trochę więcej osób 
na kierunki lekarskie i pielęgniarskie. Wiele uczelni 
zamierza jednak zrezygnować z kształcenia pielę-
gniarek w trybie jednostopniowym magisterskim. 
W sumie liczba przyjętych na studia medyczne zwięk-
szy się o 123 studentów16. W budżecie państwa na 
2005 r. przewidziano tylko niewielki wzrost dotacji dla 
uczelni medycznych.

Podsumowując, trzeba podkreślić, że mimo de-
klaracji rząd podejmuje niewiele działań, aby prze-
ciwdziałać migracji. Zwiększenie limitów przyjęć na 
kierunki medyczne jest dobrym krokiem, ale musi 
mu towarzyszyć przede wszystkim znaczny wzrost 
dotacji na dydaktykę, a także ułatwienie dostępu do 
kształcenia specjalistycznego oraz poprawa warun-
ków pracy i płacy personelu medycznego.

UWAGI KOŃCOWE

Warunki pracy i płacy lekarzy oraz pielęgniarek 
w Polsce bardzo odbiegają od standardów w krajach 
UE i w USA. Ponadto nie wszyscy mogą być pewni 
zatrudnienia, uzyskania wymarzonej specjalizacji, 
czy też możliwości systematycznego dokształcania. 
Wszystkie te czynniki są przyczyną migracji polskiej 
kadry medycznej.

Wykres 2. Liczba nowo zarejestrowanych pielęgniarek
 w Irlandii według kraju ich pochodzenia

Źródło: G. Juszczyk, Szpitale bez personelu, „Służba Zdrowia” 2005, nr 9–12.
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Należy podkreślić, że zjawisko migracji profesjo-
nalistów z dziedziny medycyny nasila się na całym 
świecie. Bez ponadnarodowego monitoringu i ko-
ordynacji migracji może doprowadzić ona do wielu 
niekorzystnych zjawisk. Szczególnie niepokojące są 
informacje o migracji pielęgniarek. Z analizy migracji 
zawodowej pielęgniarek na świecie, przeprowadzonej 
przez Jamesa Buchana z Europejskiego Biura Regio-
nalnego WHO, wynika, że w wielu krajach zaobser-
wowano znaczny wzrost liczby nowo rejestrujących 
się pielęgniarek, niebędących obywatelkami tych kra-
jów (patrz wykres 2, s. 21). Brytyjska Naczelna Izba 
Pielęgniarek i Położnych zarejestrowała w 2002 r. 
16 tys. nowych pielęgniarek z nowym paszportem17.

Buchan zwraca uwagę, że przepływy kadr we-
wnątrz UE nie są jeszcze znaczące, ale dokonują się 
bez jakiejkolwiek koordynacji. Mimo że wskaźniki licz-
by lekarzy i pielęgniarek na 1000 mieszkańców wska-
zują na mniejsze nasycenie personelem medycznym 
w nowych  krajach UE (m.in. w Polsce), to właśnie 
z tych krajów od 1 maja 2004 r. zwiększa się, choć 
nieznacznie, migracja do krajów „starej” Unii18. Nasi-
lenie tego zjawiska grozi deficytem kadr medycznych 
w Polsce i w innych krajach „nowej” Unii. Dlatego 
niezbędny jest monitoring i koordynacja migracji kadr 
medycznych na świecie.

 1 I. Hajnosz, Odpływ lekarzy, „Gazeta Wyborcza” 
z 26.02.2004 r.

 2 J. Kielar, Polska kształci, inni korzystają, „Gazeta Prawna” 
z 22.07.2004 r.

 3 I. Hajnosz, Kierunek Dania, „Gazeta Wyborcza” 
z 8.03.2004 r.

 4 Duże wymagania za godziwe pieniądze, „Służba Zdrowia” 
2005, nr 1–4.

 5 G. Ciechomska, Kariera czy harówka, „Gazeta Lekarska” 
2001, nr 3.

 6 B. Lisowska, Na sukces za granicą trzeba samemu zapra-

cować, „Puls Medycyny” z 26.01.2005 r.
 7 Zatrudnienie i migracja lekarzy Dolnego Śląska – raport 

DIL, Wrocław, listopad 2004, s. 1.
 8 I. Hajnosz, Jak pielęgniarki przygotowują się do wyjazdu 

za ocean, „Gazeta Wyborcza” z 17.11.2004 r.
 9 Migracja polskich lekarzy za zachodnią granicę, „Gazeta 

Lekarska” 2004, nr 10.
10 Jadą znieczulać za granicę, „Gazeta Lekarska” 2004, 

nr 12.
11 Do pracy na weekend, www.esculap.pl z 21.02.2005 r.
12 Lekarze nie chcą wyjeżdżać do Unii, „Gazeta Wyborcza” 

z 21.01.2005 r.
13 Ciągnie siostry do Unii, „Dziennik Łódzki” z 2.11.2004 r.
14 Władze Irlandii pokryją koszty werbunku pielęgniarek 

z Polski i Indii,  PAP, 16.02.2005 r.
15 K. Kasperkiewicz, Biały eksport, „Wprost” 2004, nr 37.
16 Niewiele więcej miejsc na studia medyczne, www.mp.pl/

kurier/ 04.01.2005
17 J. Buchan, International Recruitment of Nurses: United 

Kingdom Case Study, Royal College of Nursing, London 
2002.

18 G. Juszczyk, Szpitale bez personelu?, „Służba Zdrowia” 
2005, nr 9–12.

WPROWADZENIE

Niekwestionowaną prawidłowością w teorii ekono-
mii jest wpływ inwestowania w kształcenie i poszerza-
nia wiedzy na rozwój gospodarczy kraju (Samuelson, 
Nordhaus 1996). Dostrzegali to już ekonomiści kla-
syczni, a obecnie podkreśla się duże znaczenie two-
rzenia gospodarki opartej na wiedzy. Uważa się, że 
tylko taka gospodarka może sprostać wymaganiom 
konkurencji międzynarodowej.

Kwestią coraz częściej poruszaną w polskiej prasie 
akademickiej i ekonomicznej są koszty i efekty kształce-
nia (np. Dietl, Sapijaszka 2003; Czapiński, Panek 2003; 
Szabłowski 2004; Dylus 2004). Zagadnienie to jest po-
ruszane również w Strategii rozwoju szkolnictwa wyż-
szego w Polsce do roku 20101 i w raporcie Banku Świa-
towego i Europejskiego Banku Inwestycyjnego Szkol-
nictwo wyższe w Polsce2. Pytania i problemy, które 
są stawiane, dotyczą m.in. strategii kształcenia wyż-
szego, zakresu wsparcia szkolnictwa wyższego przez 
państwo, problemu wysokości opłat za studia, zasad 
finansowania uczelni itp.. Punkt ciężkości w tych dys-
kusjach spoczywa często w bardziej wymiernym ele-
mencie kształcenia, jakim są koszty. Problemy stawia-
ne dotyczą też tego, jaki powinien być udział państwa 
w finansowaniu kształcenia, czy studia dzienne w uczel-
niach państwowych powinny być płatne, jakie koszty 
ponoszą uczelnie i budżet państwa na kształcenie itd.

KOSZTY KSZTAŁCENIA NA STUDIACH WYŻSZYCH 
Wojciech Jarecki

Uniwersytet Szczeciński

Biorąc powyższe pod uwagę, w artykule dokona-
no próby oceny wielkości udziału państwa w finanso-
waniu kształcenia wyższego w Polsce na tle innych 
krajów UE oraz oszacowano indywidualne wydatki 
studentów związane z kształceniem na przykładzie 
Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania Uni-
wersytetu Szczecińskiego (WNEiZ US), ponoszone 
bezpośrednio przez studentów. Postawiono również 
tezę, że koszty indywidualne ponoszone na studiach 
dziennych i zaocznych są porównywalne. Na koniec 
wyciągnięto wnioski dotyczące finansowania kształ-
cenia w Polsce, poczyniono wskazania dla polityki 
państwa w zakresie inwestycji w kształcenie wyższe 
oraz zaproponowano dalsze wątki do dyskusji i ba-
dań.

Dane statystyczne uzyskano z Eurostatu i OECD3 
oraz z badań ankietowych przeprowadzonych przez 
autora od października 2004 r. do lutego 2005 r. na 
próbie 340 studentów studiów dziennych i zaocznych 
WNEiZ US. 

LICZBA STUDENTÓW W POLSCE I INNYCH KRAJACH

Od początku lat 90. nastąpił w Polsce szybki 
wzrost liczby studentów i absolwentów. Podobna sy-
tuacja ma miejsce w innych krajach, które w 2004 r. 
wstąpiły do UE. Zmiany zachodzące w liczbie studen-
tów w latach 1998–2002 przedstawia tab. 1. 
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